
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  Presa d’atto del finanziamento di cui al DDRT 21746/2020:  Impegno 
di spesa per l'acquisizione di beni e tecnologie per l'implementazione dei 
sistemi di gestione dell'emergenza intraospedaliera - DGRT 272/2019 

 

Aut. 724/2020 

Responsabile:  Dr. Daniele Cultrera 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 
DI GESTIONE 

Direttore Dipartimento FAVATA VALERIA 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della Struttura CAMPOSTRINI ANTONIO  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

  
IL  DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 
 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la DGRT n. 958/2018 con la quale è stato perseguito il processo di riorganizzazione dell’offerta 
sanitaria regionale, con lo scopo di facilitare l’integrazione delle risposte assistenziali, prevedendo a tal fine 
il potenziamento e lo sviluppo ulteriore delle reti cliniche regionali per particolari patologie; 
 
Vista la DGRT n. 272/2019 mediante la quale sono state approvate le “Linee di indirizzo regionali per la 
gestione delle emergenze intraospedaliere - Rete Clinica tempo dipendente Emergenza Intraospedaliera 
Regione Toscana” e il documento “Piano di intervento per l’implementazione dei sistemi di emergenza 
intraospedaliera”; 
 
Visto il DD n. 3536/2019 con il quale è stato approvato il documento tecnico professionale specifico, 
contenente nel dettaglio i riferimenti e le indicazioni di carattere clinico operativo relative alle aree di 
intervento previste dai suddetti documenti; 
 
Preso atto che i sistemi di emergenza intraospedaliera e i loro criteri di attivazione sono elemento chiave 
per migliorare la sicurezza di tutti i pazienti degenti nelle strutture non di area critica e che l'adozione di 
procedure omogenee, la formazione degli operatori, la diffusione di adeguati sistemi di sorveglianza clinica 
e la previsione di appropriate tecnologie e presidi elettromedicali correlano con un miglioramento della 
qualità assistenziale in caso di eventi critici, che frequentemente possono essere identificati precocemente e 
quindi risolti, ottenendo dunque la riduzione della mortalità ospedaliera e del numero di arresti 
cardiorespiratori inaspettati;  
 
Preso atto che con la  DGRT n. 272/2019 sono state previste risorse per le annualità 2019, 2020 e 2021 
per l’acquisizione di dotazioni e tecnologie previste nel piano di intervento per l’implementazione dei 
sistemi di emergenza intraospedaliera; 
 
Ritenuto di recepire il finanziamento per l’anno 2020, € 24.700,00 assegnato all’Azienda USL Toscana 
Centro, come da DDRT n. 21746/2020;    
 
Tenuto conto che il DDRT 21746/2020 dispone che le risorse verranno assegnate all’Azienda Usl 
Toscana Centro  a seguito di presentazione della documentazione relativa alla rendicontazione;  

 
Ritenuto di nominare quale responsabile del progetto il Dr. Daniele Cultrera della Direzione Sanitaria 
P.O. San Giovanni di Dio e quale referente amministrativo il Dr. Daniele Cultrera; 
 
Preso atto che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile del Procedimento, 
Sig.ra Cristina Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 

 
Dato atto della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale espressa dal Dirigente che 
propone il presente atto; 
 



                                                                                                                         
 
 

 
 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Amministrazione, pianificazione e 
controllo di gestione Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del 
Dipartimento medesimo; 

 
Su proposta del Direttore della struttura S.O.C Contabilità Generale; 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 
DELIBERA 

 
 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di recepire l’importo di Euro € 24.700,00 assegnato alla Azienda USL Toscana Centro come da 
DDRT 21746/2020; 

 
2. di imputare il finanziamento di € 24.700,00 sull’aut. 724/2020; 

 
3. di nominare quale responsabile del progetto il Dr.  Daniele Cultrera della Direzione Sanitaria P.O. 

San Giovanni di Dio e quale referente amministrativo il Dr. Daniele Cultrera; 
 

4. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 
regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti vincolati; 

 
5. di trasmettere copia del presente atto alla Direzione Sanitaria P.O. San Giovanni di Dio  e alla 

S.O.C. Budget e Monitoraggio Costi per l’adozione degli atti di rispettiva competenza; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  
                 (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  

 
 

 
 


